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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje návrhem aplikace a sady příkladů pro podporu výuky automati-

zace. Aplikace je vytvořena v programu MATLAB. Aplikace je vytvořena ve formě hry.

Teoretická část popisuje prostředí MATLAB a základy automatizace. Z oblasti automatizace

je teoretická část zaměřena na lineární systémy.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena prakticky. Obsahuje popis vývoje hry z pohledu

programátora a z pohledu uživatele. Součástí jsou řešené příklady z automatizace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with application design and set of examples to support the teaching

of automation technology. The application is created in MATLAB. The application is cre-

ated as a game.

The theoretical part describes the MATLAB environment and the fundamentals of automa-

tion. In automation, the theoretical part is focused on linear systems.

The second part of the bachelor thesis is oriented practically. It contains the description of

the development game from the point of view of the programmer and from the point of view

of the user. Examples are solved part of the automation.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je navrhnout aplikaci a sady příkladů pro podporu výuky auto-

matizace pro prezenční a kombinované studium. Aplikace by měla být na takové úrovni, aby

posloužila jako výuková pomůcka. Pomůcka bude určena pro profesory, vyučující a hlavně

pro studenty na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pro obor

Inženýrská informatika.

První část práce popisuje základy programu MATLAB a Simulink. Zabývá se prostředím

programu a jeho ovládáním.

Součástí teoretické části jsou základy automatizace. Tato část je zaměřena na lineární sys-

témy a obsahuje podkapitoly: Laplaceova transformace, popis vlastností lineárních systémů

a frekvenční přenos a charakteristika. Součástí je analýza již existujících podpor výuky au-

tomatizace.

Druhá část práce ja zaměřena prakticky. Aplikace pro podporu výuky automatizace je vy-

tvořena ve formě hry. Praktická část obsahuje specifikaci hry, realizaci hry, hru z pohledu

uživatele a řešenou sadu úloh a příkladů z automatizace. Součástí jsou krátké ukázky zdro-

jových kódů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATLAB

Název MATLAB je zkratkou z anglického spojení MATrix LABoratory. Programový balík

s názvem MATLAB představila americká společnost The MathWorks v roce 1984.

1.1 O MATLABu

MATLAB je integrované prostředí, díky kterému lze provádět matematické výpočty, mode-

lování a simulace, analýza dat a jejich vizualizace, návrhy řídicích a komunikačních sys-

témů, vývoj algoritmů, zpracování signálů a komunikace atd. Program MATLAB zvládá

složité výpočetní operace.

MATLAB obsahuje několik základních částí a mezi ně patří:

 výpočetní jádro,

 grafický subsystém,

 pracovní nástroje,

 toolboxy,

 otevřenou architekturu.

Výpočetní jádro je základem vývojového prostředí. Provádí numerické operace s maticemi

reálných nebo komplexních čísel. MATLAB je orientován pro práci s poli a maticemi.

Grafický subsystém zobrazuje výsledky výpočtů v grafické podobě. Práce s grafy je jedno-

duchá a rychlá. Lze je různě nastavovat, modifikovat a vytvořit je v dvojrozměrném nebo

třírozměrném prostředí.

Příkazy lze zadávat jednotlivě do okna Command Window.

Toolboxy jsou knihovny funkcí, které jsou součástí jádra. Rozšiřují možnosti programu.

Tyto knihovny funkcí jsou pak zaměřené na konkrétní vědní a technické obory. Mezi tool-

boxy patří např.: Symbolic Math Toolbox, Optimization Toolbox, Control System Toolbox,

System Identification Toolbox a mnoho další.

Hlavním rozšířením MATLABu je systém Simulink. Simulink umožňuje pracovat se všemi

funkcemi a příkazy jako s grafickými bloky. Tyto bloky je schopný vzájemně propojovat,

napojovat na zdroje dat, aj. [9]
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1.2 Prostředí MATLAB

Po spuštění programu MATLAB se zobrazí základní okno, které je na následujícím obrázku

(Obr. 1)

Menu (Obr. 1 položka 1) – panel hlavní nabídky se nachází v horní části okna. Tato hlavní

nabídky je rozdělena na tři karty. Home - slouží pro základní operace se soubory, proměn-

nými, zobrazení nápovědy atd. Plots - pro výběr z několika druhů stylu grafu nebo možnost

vytvoření nového stylu grafu. Apps – zde je přehled nainstalovaných aplikací a přístup k nim

nebo slouží pro stáhnutí různých doplňujících aplikací pro jednodušší práci s MATLABem.

Průzkumník (Obr. 1 položka 2) – okno slouží pro nastavení cesty aktuálního adresáře.

Current Folder (Obr. 1 položka 3) – aktuální složka. V tomto okně jsou vypsány všechny

soubory, které se nacházejí v aktuální složce. Tyto soubory můžeme spouštět dvojitým klik-

nutím myší na danou položku. Podle přípony se soubor otevře v editoru.

Command Window (Obr. 1 položka 4) – příkazové okno. Uživatel zde zadává jednotlivé

příkazy, spouští funkce a skripty. Vypisují se zde výsledky vypočítané MATLABem. Pou-

žívá se i pro ladění a testování skriptů.

Command History (Obr. 1 položka 5) – historie příkazů a funkcí. V tomto okně jsou vypsány

veškeré příkazy, které byly použity během práce s MATLABem s datem a časem spuštění.

Obr. 1 Pracovní plocha prostředí MATLAB
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Dvojitým kliknutím myši na příkaz nebo přesunutím do okna Command Window pomocí

myši, můžeme daný příkaz z historie použít znovu. Po smazání příkazového okna, se historie

uchovává.

Workspace (Obr. 1 položka 6) – hlavní paměťový prostor. Po spuštění programu MATLAB,

je toto okno prázdné. Po definování proměnných se zde vypisují spolu s jejich hodnotami.

Po dvojitém kliknutí myši na proměnnou, zobrazí se detaily informace – název, rozměr,

struktura, atd. Je zde lepší orientace při použití většího množství proměnných než v příka-

zovém okně. [5, 9]]

1.3 Simulink

Slovo Simulink bylo vytvořeno z anglických slov – SIMUlation and LINK (přeloženo do

češtiny jako „Simulace a spojení“). Je to nejznámější a nejpoužívanější nadstavba v pro-

gramu MATLAB. Používá se pro modelování, simulaci a analýzu dynamických systémů

v přehledném grafickém uživatelském prostředí (GUI). V GUI si uživatel může sestavit

vlastní model z jednotlivých bloků knihovny, které zastávají různé funkce. Uživateli je po-

skytnuto i možnosti vlastního návrhu bloku, případně editovat již hotové bloky. Ovládání

prostředí Simulinku probíhá přes tzv. click-and-drag operace myši. Což je kliknutí myší na

zvolený blok a tažení bloku na určené místo, kde se blok má nacházet.

Simulink je určený pro časové řešení – simulaci – chování dynamického systému, jestli

známe jeho matematický popis. Pomocí Simulinku můžeme určit časové průběhy výstup-

ních a všech vnitřních veličin v závislosti na časovém průběhu veličin vstupních a počáteč-

ním stavu. Matematický popis soustavy může být značně rozsáhlý a složitý. [2, 3]

1.3.1 Spuštění Simulinku

Simulink lze spustit několika způsoby:

 napsáním klíčového slova „simulink“ do příkazového okna Command Window v

MATLABu a potvrzením příkazu pomocí ENTER se Simulink spustí

 kliknutím na ikonu Simulink, která se nachází v menu (Obr. 1 – položka 1).

Po spuštění Simulinku se nám zobrazí hlavní nabídka, která je znázorněna na Obr. 2.
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V hlavní nabídce můžeme otevřít již vytvořené modely. Tyto modely jsou zde i podrobně

vysvětleny. Nebo si můžeme vytvořit svůj nový model pomocí nabídky Blank Model

(„prázdný model“). Na toto okno pouze stačí kliknout myší. Zobrazí se nám okno grafického

prostředí, ve kterém je možnost přes nabídku Simulink Library Browser (Obr. 3 položka 1),

otevřít další okno (Obr. 3 položka 2), ve kterém se nachází veškeré standardní knihovny

Simulinku. Potřebné knihovny si může uživatel doinstalovat a je zde i možnost vytvoření

vlastní knihovny. V knihovnách jsou roztříděny jednotlivé bloky podle toho, do které oblasti

spadají.

Obr. 3 Okno Simulinku

Obr. 2 Zobrazení hlavní nabídky po spuštění Simulinku
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Simulink Library Browser je rozdělen na dvě hlavní části. Na levé straně jsou vypsány


[…]


Pro řešení přechodové charakteristiky v nadstavbě programu MATLAB v Simulinku, se vy-

užívají bloky Step, Transfer Fcn, Mux a Scope. Schéma zapojení je uvedeno níže na Obr.

30.

Příklady řešené pomocí Simulinku:

𝐴) 𝐺(𝑠) =
0.7

𝑠+2
,

𝐵) 𝐺(𝑠) =
5𝑠+1

𝑠2+3𝑠+1
,

𝐶) 𝐺(𝑠) =
3

2𝑠+5
,

𝐷) 𝐺(𝑠) =
3𝑠−1

2𝑠2+𝑠+1
.

Výstupem jsou grafy na Obr. 31, které znázorňují průběh přechodových charakteristik.

Obr. 30 Schéma zapojení jednotlivých bloků pomocí Simulinku
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Pro uživatele, kteří by měli zájem o vykreslení přechodových charakteristik jiných příkladů,

než jsou uvedeny zde v této práci, je umožněno v aplikaci „Kvíz s otázkami z automatizace“

ve vzorových příkladech. Pomocí tlačítka Řešení v Simulinku se uživateli otevře nové okno

se Simulinkem. V okně už jednoduše může měnit jednotlivé funkce pomocí dvojitým klik-

nutím myši na objekt Transfer Fcn.

8.6 Frekvenční přenos

Příklad: 𝐹(𝑠) =
1

𝑠2+3𝑠+2

Pro určení frekvenčního přenosu se využije dosazení 𝑗𝜔 za s:

𝐹(𝑠) =
1

(𝑗𝜔)2 + 3𝑗𝜔 + 2
=

1

2 − 𝜔2 + 3𝑗𝜔
=

1

2 − 𝜔2 + 3𝑗𝜔
∙

2 − 𝜔2 − 3𝑗𝜔

2 − 𝜔2 − 3𝑗𝜔
=

=
2−𝜔2

(2−𝜔2)2+9𝜔2
∙ 𝑗

−3𝜔

(2−𝜔2)2+9𝜔2
=

2−𝜔2

𝜔4+5𝜔2+4
∙ 𝑗

−3𝜔

𝜔4+5𝜔2+4
.

Obr. 30 Výstup přechodových charakteristik pomocí Simulinku
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Frekvenční přenos vyjádřený pomocí komplexního čísla ve složkovém tvaru:

𝐺(𝑗𝜔) =
2−𝜔2

𝜔4+5𝜔2+4
∙ 𝑗

−3𝜔

𝜔4+5𝜔2+4
.

Program MATLAB umí zobrazit přenos graficky pomocí funkce nyquist, jak je uvedeno

níže.

B = [1];

A = [1, 3, 2];

sys = tf(B,A);

nyquist(sys)

Obr. 31 Zobrazení Nyquistovi křivky pomocí příkazu nyquist
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8.7 Frekvenční charakteristika

Příklad: 𝐺(𝑗𝜔) =
2−𝜔2

𝜔4+5𝜔2+4
∙ 𝑗

−3𝜔

𝜔4+5𝜔2+4

Amplitudově frekvenční charakteristika se získá následovně:

𝐴(𝜔) = √(
2 − 𝜔2

𝜔4 + 5𝜔2 + 4
)2 + (

−3𝜔

𝜔4 + 5𝜔2 + 4
)2 =

√(2 − 𝜔2)2 + (−3𝜔)2

𝜔4 + 5𝜔2 + 4
=

=
√4−4𝜔2+𝜔4+9𝜔2

𝜔4+5𝜔2+4
=

√𝜔4+5𝜔2+4

𝜔4+5𝜔2+4
=

1

√𝜔4+5𝜔2+4
.

Fázově frekvenční charakteristika:

𝜑(𝑗𝜔) = arctg
−3𝜔

𝜔4+5𝜔2+4
2−𝜔2

𝜔4+5𝜔2+4

= −arctg
3𝜔

2−𝜔2.

Frekvenční přenos v exponenciálním tvaru:

𝐺(𝑗𝜔) =
1

√√𝜔4+5𝜔2+4
𝑒

−arctg
3𝜔

2−𝜔2.

Program MATLAB zobrazí přenos jako logaritmicko amplitudovou a fázovou charakteris-

tiku graficky pomocí příkazu bode, jak je uvedeno níže.

B = [1];

A = [1, 3, 2];

sys = tf(B,A);

bode(sys)
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Obr. 32 Zobrazení Bodeho křivky pomocí příkazu bode
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření aplikace pro podporu výuky automatizace. Aplikace měla být

vytvořena v programu MATLAB a v její nadstavbě Simulink. Aplikace byla vytvořeno zá-

bavnou formou a dostala název „Kvíz s otázkami z automatizace“. Hra obsahuje šestnáct

políček a pod každým políčkem se skrývá otázka. Pod políčky je ukrytý obrázek, který se

postupně odkrývá. Hráč je omezen třemi životy.

Hra je pro uživatele, kteří mají základní znalosti automatizace. Protože databáze otázek a

odpovědí jsou použity z této oblasti. Díky tomu, že jsou otázky uloženy ve formě databáze

v samostatných souborech nezávislých na programu, lze jinými uživateli přidat další otázky

nebo otázky obměnit. Součástí hry jsou i vzorové příklady, díky kterým si může uživatel

zopakovat učivo.

Teoretická část práce obsahuje úvod k programu MATLAB a jeho rozšíření Simulink. Jsou

zde také popsány základy automatizace a lineární systémy.

V praktické části je popsán samotný vývoj aplikace. Aplikace je popsána jak z pohledu pro-

gramátora, tak i z pohledu uživatele.

Výsledná vytvořená aplikace může posloužit jako pomocné materiály v předmětech týkající

se automatizace a programu MATLAB. Pomocí zábavné formy si studenti upevní svoje do-

savadní znalosti nebo naopak svoje znalosti rozšíří.
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