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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG: Nejvyšší míra podobnosti 5% u souboru textu práce
fulltext.pdf s 8 soubory, např. se skripty dr. Navrátila Automatizace - Vybrané statě, Zlín 2011,
které autorka citovala, jinak pod 5% u tohoto souboru. U souborů programu nenalezeny žádné
podobné soubory.
Vyjádření vedoucího: Předložená bakalářská práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autorka práce na své práci pracovala zcela samostatně, použitou literaturu citovala, práce v rozsahu
67 stran textu práce vykazuje bakalářský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly

formulovány jsou splněny. Text práce je téměř bez přepisů, např. "Otázka je zapsána jako jeden
řetěz, kde...", s. 41, dole. Studentka vypracovala originální programové prostředí pro ověřování
znalostí automatizace, které může být po úpravě a rozšíření o další okruhy součástí podkladů pro
výuku studentů prezenční a kombinované formy studia. Program je zajímavě realizován, pokrývá
základy automatizace v rozsahu 150 otázek. Na studentku mám následující dotazy k obhajobě:

1. Na s. 11 popisujete Průzkumník v MATLABu jako nástroj pro nastavení aktuálního adresáře.
Proč se mění aktuální adresář, máte to nějaký specifický význam v MATLABu?
2. Prezentujte vývojový diagram programu.
3. Na s. 42 popisujete použití funkce strsplit. Jaký výstup a formát vám vrátí tato funkce pokud
zadáte
retezec = strsplit('Soubor hra.m obsahuje hlavní funkci programu.');
a pokud zadáte
retezec2 = strsplit('1.24, 2.31, 3.15, 1.18',', ');

Celkově hodnotím práci jako dobrou, tj. za C.
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